ایک تو تدوینِ تذکرہ کے حوالے سے اور دوسرا، یہ قادری صاحب ہی تھے جنہوں نے مظہر العلماء کو سب سے پہلے علمی دنیا سے متعارف کروایا تھا۔ بہر حال خوشی ہوئی کہ ایک عمر بنانے کے بعد، معنوی اور صوری محاسن سے آراستہ ایک عمدہ تذکرہ دیکھنے کو ملا ہے۔

یہ تذکرہ جسے اس کے مصنف مولانا سید محمد حسین سید پوری بدایونی (۱۲۷۸- ۱۳۳۶ھ؛ ۱۸۶۲-۱۹۱۸ء) [اس کے بعد: مصنف] نے مظہر العلماء فی تراجم العلماء و الکملاء سے موسوم کیا تھا، اس کے مرتب ڈاکٹر خوشتر نورانی [اس کے بعد: مرتب] نے اسے سہولت کے پیش نظر تذکرہ علمائے ہندوستان کا عرفی نام دیا ہے (ص ۴۱) اور اب یہ اسی جلی نام کے ساتھ بیک وقت پاکستان اور ہندوستان سے ستمبر ۲۰۱۸ء میں شائع ہوا ہے۔

پاکستانی اشاعت کی جلد سیاہ رنگ میں ہے، جس نے سرورق پر لگی کسی قدیم عمارت کو بھی سیاہی میں رنگ دیا ہے اور تصویر میں یہ عمارت بالکل نظر نہیں آتی۔ چونکہ دونوں اشاعتیں ایک جیسی ہیں، زیر نظر تبصراتی مقالے میں محولہ صفحات کا اطلاق دونوں پر ہوتا ہے۔

یہ تذکرہ یکم رمضان ۱۳۱۵ھ (۱۸۹۷ء) کو شروع ہو کر ۱۲ ربیع الاول ۱۳۱۷ھ (۱۸۹۹ء) کو اختتام پذیر ہوا (ص ۶۹) اس کے نام مظہر العلماء سے اس کی تکمیل تصنیف کا سال ۱۳۱۷ھ ظاہر ہوتا ہے۔ تاہم مصنف جب تک زندہ رہے، اپنے مسودے پر اضافات کرتے رہے۔ مصنف نے اس کی تصنیف کی ابتدا اور تکمیل کا سال ظاہر کرنے کے لیے کئی مادہ ہائے تاریخ نکالے جن کا مرتب نے ذکر کیا ہے (ص ۷۰)۔

کُل ملا کر یہ ایک ہزار چالیس (۱۰۴۰) شخصیات کے حالات پر مشتمل ہے۔ ان سب شخصیات کا تعلق برصغیر (متحدہ ہندوستان) اور اٹھارویں اور انیسویں صدی عیسوی سے ہے۔ ایک اچھی تعداد مصنف کے معاصرین کی ہے۔

یہ اُس دور میں ہندوستانی علما کے بارے میں لکھا جانے والا تیسرا عام تذکرہ ہے۔ پہلا مولوی رحمان علی کا تذکرہ علمائے ہند (۱۳۰۸ھ/۱۸۹۱ء) اور دوسرا محمد ادریس نگرانی (۱۸۵۸-۱۹۱۲ء) کا تذکرہ علمائے ہند (۱۳۱۳ھ/۱۸۹۵ء)۔ فرق یہ ہے کہ مولوی رحمان علی کا تذکرہ، فارسی میں ہے اور اس میں قدیم علما بھی شامل ہیں جب کہ باقی دونوں تذکرے اردو میں ہیں اور متاخرین سے متعلق ہیں۔

مظہر العلماء کے مسودے کی چند ایک نقلیں تیار ہوئیں لیکن بالفعل ایک ہی قلمی نقل مرتب کو دستیاب ہوسکی جو بدایوں کی خانقاہ قادریہ کے کتب خانہ قادریہ میں موجود ہے اور اسی کی بنیاد پر یہ تذکرہ مرتب ہو کر اب شائع ہوا ہے۔